§. V.

In primariis quidem symptomatibus *Blennorrhoea* semper sibi constans videtur, ex quacumque corporis constitutione exorta sit; at non inficias ire licet, quin interdum morbi forma pro specifica corporis labe, quae ipsis ansam praebuit, diversam speciem prae se ferat. Sic *Blennorrhoea venerea* multimodis ophthalmiae venereae symptomata exhibet. *Scrofulosa* corporis constitutio plerumque chronicam *Blennorrhoeam* excitat et imprimis systema glandulosum viarum lacrymalium laescere videtur. *Blennorrhoea rheumatica* copiosissimis vicissitudinibus ab aliis morbi speciebus differt. Nam Caelo sereno aut aestivo tempore interdum vel mitior est vel omnino evanescit; mutato autem caelo ac tempestate humida aut redeunte hieme iterum redit atque exacerbatur.

Haec vero pauca de differentiis *Blennorrhoeae* secundum causam suam materialem ab experientia comprobata non semper sufficiunt, ut inde causa ista specifica morbi intelligatur. Quae ut certior pateat

pateat, requiritur, omnem corporis morbosam conditionem diligenter scrutari et ad morbos praegressos respicere. Quae quidem omnia interdum vel optime disquisita fallunt atque haud raro nulla ratione, vera specifica morbi causa eruitur.

§. VI.

Etiam si causam materialem morbi ac morbum ipsum feliciter superaveris, tamen debilitas haud exigua viis lacrymalibus remanere solet. Organa harum partium secretoria plus solito secernere pergunt, quoniam sanguis ad partes debiles majori copia fluere non desinit, idque tamdiu continuatur, donec viis lacrymalibus naturale robur ac irritabilitatis sueta conditio reddatur. Nec difficile est intellectu, qua ratione saccus lacrymalis a perpetua aut tamen saepius repetita, quam perpeffus est, extensione atonicus factus sit, atque impotens, qui lacrymas in eo collectas ad nasum exprimat. En illum statum morbosum, quem celeberrimus RICHTERUS tertiam Fistulae lacrymalis speciem appellavit. Facile hic casus eo dignoscitur, quod canaliculis non clausis, lacrymae quidem ad saccum, minime autem pertingant ad nares, quamvis ductus nasalis apertus sit, ac dum premittitur saccus, lacrymis transitum ad nasum non neget.

Vera quoque Fistula lacrymalis i. e. oclusio viarum lacrymalium, mechanicis tantum remediis tollen-

tollenda, *Blennorrhoeam* interdum insequitur. Inflammatio enim vel suppuratio, in aliquo viarum lacrymalium loco enata, verum coalitum efficiunt, quod supra jam exposui.

Est quoque memoratu non indigna observatio, a *POTTIO*, *RICHTERO* ac *REILIO* comprobata, remanere nempe in ductu nasali post *Blennorrhoeam* indurationes ejus membranae, quae, nisi nimium increverint, lacrymis quidem aliquod demum spatium ad transitum relinquunt, sed si paullo majores factae sint, omnem ductum nasalem penitus claudunt ac ne premendo quidem lacrymas transire sinunt. Nulla adest inflammatio, saccus lacrymalis non semper atonia tentatur et lacrymae super genas defluunt. Accurata tum mali scrutatio requiritur, ne in errorem medicus incidat morbumque credat esse *Fistulam lacrymalem*. Hae incrasationes membranae ductus simillimae sunt illis, quae in uretra saepius oriuntur.

Posse denique vias lacrymales a *Blennorrhoea* destrui, non est, quod argumentis probem. Exulceratione et ossium vicinorum carie id efficitur, dum morbus aut vehementissimus fuerit, aut neglectus.

§. VII.

Facile omnino negotium est, *Blennorrhoeam* a *Fistula lacrymali* discernere, hincque mirandum, qui factum sit, ut tam diu medici haesitarent, antequam alter-

alterum ab altero sejungerent. Numquam enim Blennorrhoea perforationem ductus nasalis exposcit: nunquam a labe universali corporis Fistula lacrymalis immediate efficitur. Porro interna medicamina, quae omnem Blennorrhoeae curam radicalem abfolvunt, nihil in Fistulam lacrymalem profunt. Constant et immutata natura Fistulae lacrymalis non minus confert, ut a Blennorrhoea distinguatur. Abest praeterea in Fistula lacrymali materiae purulentae secretio, nisi aut inflammatio aut Blennorrhoea accesserit. Praecedentia denique et ipse decursus morbi fat lucis praebent ad utrumque morbum genuine discernendum.

Possunt quoque viae lacrymales inflammatione ita corripri, ut haec aut Fistulam lacrymalem aut Blennorrhoeam mentiatur, quin aut haec aut illa revera adsit. At defunt hoc in casu symptomata universi morbi corporis, ac praecesserunt causae, a quibus inflammationem diducere licet et quae exploratae eam esse meram evincunt. Saepe autem confluxus symptomatum ita complicatus occurrit, ut vix ac ne vix quidem discernas, an inflammatio adsit sola, aut cum alio viarum lacrymalium vitio conjuncta.

Haec sunt, quae de Natura, causis, decursu et exitu Blennorrhoeae viarum lacrymalium edicenda habui. Quae autem ex allatis dubio adhuc premuntur, sicut perfectiorem totius morbi cognitionem, posterarum

rae aetati ac medicorum futuro scrutinio mandata mitto.

§. VIII.

De Curatione' Blennorrhoeae viarum lacrymalium.

Quod in curando hoc morbo primas tenet, ac curam radicalem complectitur, est correctio constitutionis universi corporis, imprimis emendatio depravorum humorum, ex quorum labe omne malum exortum fuerit. At praeter hanc indicationem principalem in curando nostro morbo quoque respiciendum est ad symptomata, quae interdum tam gravia existunt, ut periculum minitentur, ne viae lacrymales, partesque adjacentes prius plane destruantur, quam materia peccans correcta atque eliminata sit. Tertia denique indicatio vult, ut vitia, quae, morbo ipso fugato, superfuerint, e medio tollantur.

§. IX

Curatio Symptomatica.

Inflammationis Symptomata attentionem medici imprimis merentur. Ipsa enim, praecipue graviora, siquando in Blennorrhoea se prodere incipiunt, necesse est, ut omnis cura radicalis postponatur illi, quae contra inflammationem nititur. Methodus nunc antiphlogistica eaque interdum per omnem sui ambitum adhibenda est: nam cum totum corpus febre correptum fuerit, venaesecutionibus largis, Nitro
aliis.

aliisque Sedantibus uti convenit. Silente autem hoc universo tumultu, contra inflammationem localem pugnandum est. Conveniunt tum cataplasmata ex aqua vegetominerali, partibus inflammatis adposita. Nec omittendae sunt hirudines, quarum plures regioni viarum lacrymalium applicatae, hic ad expeditissima remedia pertinent.

Haec autem omnia, atque ea, quae naturae, vehementiae, atque exitui inflammationis convenient, hic fusius referre, opusculi limites vetant.

Interdum illud quoque Symptoma, quod tamquam Blennorrhoeae peculiare supra indicatum est, excretio nempe materiae cujusdam acris, peculiarem quoque curam exposcit. Etenim, cum nimium collecta fuerit haecce materies, cumque prohibetur, quo minus ad nasum defluat, necesse est, ut premento saccum lacrymalem, quem implet, distendit, et irritat, expellatur. Angulus oculi internus, quem plerumque foedat, et nocturno inprimis tempore plenius implet, liberatur ab ipsa, dum liquore emolliente et diluente, E. G. Decocto Altheae, aut aqua tepida, sedulo mundatur. Tale emolliens liquidum convenit quoque ad oculum partesque affines contra materiae excretae acrimoniam incolumes servandas. Non enim raro accidit, ut a defluente humore, sicuti in Ophthalmia rheumatica humida fieri solet, genae arrodantur, indeque inflammatio cutis nascatur. Non inutile quoque
tum

tum foret, Siphonis Anelianni ope emolliens liquidum in faccum lacrymalem injicere, nisi forte aut inflammatio jam adsit, aut aliud quid huic methodo obstet.

Ad symptomata illa quod attinet, quae ab occlusionem viarum lacrymalium pendent, notandum est, ea plerumque peculiarem curam non exposcere, morbo ipso adhuc vigente. Nam, simulac inflammatio praesens arcetur, tumor quoque membranarum, quibus viae lacrymales confectae sunt, evanescit, quum ab inflammatione ortus fuerit, reditque simul defluxus lacrymarum ad nasum, antea ab isto tumore prohibitus. Quod si non fiat, tum aut Fistula lacrymalis ab inflammatione exorta, aut tumor chronicus superest, de quo infra sermo recurret.

Quid in duplici illo casu, ductu nempe nasali canaliculisque simul de viis, fieri oporteat, jam supra exposui.

§. X.

Cura Radicalis.

Ad morbum nostrum plane eradicandum necesse est, ut specifica illa materies morbifica eliminetur. Hoc fit omnibus illis remediis, quae humorum depravationi opponi solent, ac pro quavis ejus indole, diversa praescribi debent. Cum autem ista curationis pars ab illis, iisque multis scriptoribus, qui de arthritide, de malo venereo, de serofuloso morbo, de scabie, de reliquiis Variolarum et Morbillorum aliisque ejus generis affectionibus

bus verba faciunt, fusius jam pertractata legitur, non est, cur in ista explicanda diutius haeream. Itaque breviter tantum enumerare liceat illa remedia, quae a quovis miasmatis genere, quod Blennorrhoeae ansam praebuit, postulantur.

1) Cum a miasmate venereo malum exortum fuerit, praeter Hydrargyrum interne adhibitum, externa quoque Mercurialia viis lacrymalibus admovenda medici praescribunt. In hunc finem optimo cum successu regio facci, unguento Neapolitano inungitur. Interdum quoque, praeprius si inflammatio non nimium increverit, solutio Mercurii gummosi, aut solutio Mercurii sublimati, per Puncta in faccum injecta conveniunt.

2) Blennorrhoeae a scrofulosa corporis labe opponitur Aethiops mineralis, Sulphur auratum, Mercurius dulcis, Cicuta, Digitalis purpurea, nec non nuperrimorum consilio terra ponderosa salita. His externa quoque opportune junguntur, e. g. solutio salis ammoniaci cum extracto Cicutae, lapidis infernalis sat diluta solutio, vel cum Alumine decoctum e Cortice Peruviano, quae omnia in faccum lacrymalem inferenda sunt.

3) Blennorrhoea Rheumatica locum tenente, Antimonialia profunt, nec non Aconitum, et Guajacum, interne propinata: externe commendantur aqua Benedicta Rulandi, et Spiritus Mindereri dilutior cum felle Tauri.

4)

4) Si exanthema quoddam retropulsum malo ansam praebuit, id medicus prospiciat oportet, ut ope sulphuris et Mercurii exanthema iterum ad cutem propellat. Adhaec corpus omne aqua tepida lavetur, frictionesque summae cutis instituantur. Quod demum a SCHMUCKERO *) laudatum legimus, unguentum Jafferi, dum scabies suspicitur, corporis superficiei commode inungitur.

5) Notatu omnino digna sunt vomitoria, quae, ubi a miasmate varioloso Blennorrhoea originem ceperit, celeberrimus RICHTERUS **) ab experientia velut efficacissima comprobata laudat. Tartarum itaque emeticum refracta dosi porrigere suadet, ut inde vomituritio, aut levis tantum vomitus excitetur.

At non semper corporis conditio ita patet, ut universalem, quem patitur specificum morbum, internoscere liceat. Quod cum ita sit, methodus quaedam requiritur generalis, qua latentem istam materiam peccantem, quae Blennorrhoeam progenuerit, eliminare tentemus.

Purgantia nunc duplicem ad finem in usum vocantur. Primum nempe, ut evacuetur humor quidam corpori infestus, deinde ut a viis lacrymalibus perniciofa metastasis arceatur. Nec omittenda sunt fetacea, fonticuli, vesicatoria, aliaque hujusmodi remedia, quibus evacuatio simulque derivatio efficitur.

*) Vid. Schmuckers vermischte chirurgische Schriften, B. II, p. 169.

**) Anfangsg. der Wundarzneik, B. I, p. 437.

tur. Porro Belladonna, Aconitum, Pulsatilla nigricans, Cicuta, decocta ex Carice avenaria, Sarsaparilla aut radice graminis confecta, atque interne adhibita, efficacissima se non raro prodiderunt.

§. XI.

Cura, quae vitiiis a Blennorrhoea relictis conveniat.

Praetermitto fistulam lacrymalem viarumque destructionem, quae Blennorrhoea jamjam fugata, interdum superfunt. De vitio primo jam satis tractatum est; de altero autem quod taceam, vix aliquis vituperabit, qui destructas vias lacrymales irreparabiles novit.

Atonia, quae remanet, faccumque lacrymalem infestat, roborantia, eaque inprimis externe applicanda, exposcit. Conveniunt aqua frigida, regioni lacrymalis facci saepius admota, injectiones ex Corticis Peruviani decocto, ex solutione lapidis infernalis, aut ex aqua saturnina Goulardi tentandae. HENKELIUS *) magnis laudibus extulit solutionem aloës ac myrrhae in aqua Salviae vel Rosarum. Ab aliis aquae minerales, nec non **) solutio Vitrioli albi, aut infusum herbae Veronicae commendantur. Haec omnia ope Siphonis Aneliani in faccum deferri queunt. Cavendum autem est, ne debilis et atonicus faccus nimis inde extendatur, et Puncta inflammantur: quod si timendum foret, melius haec-

ce

*) Vid. Chirurgische Operationen. 2. St. p. 12.

**) Schobinger Diss. de Fistula lacrymali.

ce remedia angulo oculi interno instillarentur, ut a Punctis resorberi, et ad saccum deduci possint.

Notum est compressorium illud, quo diu jam chirurgi utuntur, cujus autem, quae optime conveniat, formam SHARPIUS *) descripsit. Adhibetur hoc instrumentum, ne saccus nimium expandatur. Plerumque autem carere eo aeger poterit, dummodo Saccum lacrymalem diligenter exprimat.

Denique restat, ut de auferendis indurationibus, quae post Blennorrhoeam in ductus nasalis pariete remanent, pauca adjiciam.

Injectiones ex irritantibus et resolventibus remediis facta, aliquid quidem utilitatis habent, sed quoniam saccum lacrymalem afficiunt, eum periculo destructionis exponunt. Indurationes demum illae plerumque, sicuti quae in urethra occurrere solent, tam densae et pertinaces sunt, ut a resolvente vi injecti liquidi vix multum auxilii sperandum sit.

Multo efficacior illa methodus, quae ab HUNTERO contra urethrae indurationes commendatur, quoque hic tentari posse videtur. Inciso in hunc finem sacco lacrymali post aliquot dies specillum parvum ex linteis confectum, atque irritantibus illitum, in ductum nasalem inferrem, cavens tamen, ne in initio irritans aequo vehementius applicaretur. Hoc modo ductus nasalis in exulcerationem abiret, atque indurationes pedetentim plane e medio tollerentur.

*) Vid. Operations de Chirurgie p. 337. Tab. XI. Fig. C.

F i n i s.

The-

I.
 Quaestionem, cur res visui obvias, inverse in retina depictas, non inverfas videamus, sensu sat congruo destitutam esse, cum illustri GRENIO contenderem *).

II.
 Doctrina de generatione, quae Epigenesis vocatur, mihi arridet magis, quam illa de Praeformatione.

III.
 Virgines, menstruis nondum emissis, foecundari posse, credo.

IV.
 Partus agripparum minime naturalis censendus.

V.
 Funiculus umbilicalis deligandus est.

VI.
 Vis imaginationis matris, ut et ejus animi perturbaciones magnam exercent vim ad formationem foetus pervertendam.

VII.
 Ex systematibus pathologicis morbi humorum et acrimoniae, minime proscribendi sunt.

VIII.
 Mala methodus est, quae potubus, quantum possint, abstinere hydropicos jubet.

IX.
 Purus aer non in omnibus morbis convenit.

X.
 Quae nostra aetate dicta et scripta sunt circa periculum sepulturae superfluae vita, generi humano plus sane utilitatis, quam detrimenti afferent.

*) Vid. GRENS Grundrifs der Naturlehre, neu bearbeitet p. 469.

10/18

PICA

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICO-
CHIRURGICA

DE

FISTULA

ET

BLENNORRHOEA

VIARVM LACRIMARVM

CONSE

IN

IN ME

HO

DIE

JOAN

T